1

Concorrência Pública nº [•]

ANEXO 3 – MODELOS DA LICITAÇÃO

2

Concorrência Pública nº [•]

Modelo nº 1

Solicitação de Esclarecimentos

[local], [•] de [•] de [•]

Ao

Município de Joaçaba
Av. XV de Novembro, 378, Centro
Joaçaba/SC, CEP 89.600-000

Ref.: EDITAL de CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº [●]/202[●] – Solicitação de Esclarecimentos

Prezados Senhores,

[LICITANTE], [qualificação], por seu(s) representante(s) abaixo assinado(s), apresenta a
seguinte solicitação de esclarecimentos relativa ao EDITAL.

Número
da

questão
Item do EDITAL  Esclarecimento solicitado

Número da questão
atribuída pelo MUNICÍPIO
e que constará da ata de

esclarecimento

1
Inserir item do EDITAL

ao qual se refere o
esclarecimento solicitado

Escrever de forma clara o
pedido de esclarecimento

desejado em forma

de pergunta

Deixar em branco

2
Inserir item do EDITAL

ao qual se refere o
esclarecimento solicitado

Escrever de forma clara o
pedido de esclarecimento

desejado em forma

de pergunta

Deixar em branco

N
Inserir item do EDITAL

ao qual se refere o
esclarecimento solicitado

Escrever de forma clara o
pedido de esclarecimento

desejado em forma

de pergunta

Deixar em branco

Atenciosamente,

_________________________________________

[LICITANTE]

[representante(s) legal(is)]

Responsável para contato: [•]

Telefone: [•]

Endereço eletrônico: [•]

3

Concorrência Pública nº [•]

Modelo nº 2

Carta de Declaração de LICITANTE Estrangeira

[local], [•] de [•] de [•].

Ao

Município de Joaçaba
Av. XV de Novembro, 378, Centro
Joaçaba/SC, CEP 89.600-000

Ref.: EDITAL de CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº [●]/202[●] – Declaração de LICITANTE
Estrangeira

Prezados Senhores,

Em atendimento ao EDITAL em referência, a [LICITANTE], [qualificação], caracterizada como
LICITANTE estrangeira, por seu(s) representante(s) abaixo assinado(s), declara, sob as penas
da legislação aplicável, por si, por seus sucessores e cessionários, que não funciona no Brasil,
nos termos do artigo 69, Parágrafo Único, da Lei nº 14.133/2021, e que:

(a) os documentos abaixo indicados do país de origem da empresa (nome e qualificação) são

equivalentes aos documentos exigidos no EDITAL de CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº [●]/201[●].

Descrição do documento
do país de origem

Documento exigido no
EDITAL

Item do EDITAL em que o
documento é exigido

(b) que os documentos abaixo indicados não possuem documento equivalente no país de

origem da empresa (nome e qualificação).

Documento exigido no EDITAL que não
possui documento equivalente no país de

origem

Item do EDITAL em que o
documento é exigido

Atenciosamente,

_________________________________________

[LICITANTE]

[representante(s) legal(is)]

4

Concorrência Pública nº [•]

Modelo nº 3

Carta de Fiança Bancária

[local], [•] de [•] de [•].

Ref.: EDITAL de CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº [●]/202[●]

Carta de Fiança Bancária número [preencher com código de registro de controle do BANCO
FIADOR], (“FIANÇA”)

1. O [preencher com razão social do Banco Fiador], com sede em [preencher com sede],

inscrito no CNPJ sob nº [preencher com CNPJ], (“BANCO FIADOR”).

2. Município de Joaçaba, com sede à Av. XV de Novembro, 378, Centro, Joaçaba/SC, CEP

89.600-000, inscrito no CNPJ sob o nº [●] (“CREDOR”).

3. A LICITANTE, [preencher com razão social/nome], com sede em [preencher com sede],

inscrita no CNPJ sob nº [preencher com CNPJ/CPF], (“AFIANÇADA LICITANTE”).

[Em caso de CONSÓRCIO: A AFIANÇADA LICITANTE é consorciada do CONSÓRCIO
[denominação do Consórcio], composto pelas consorciadas: [informar Razão Social, CNPJ, e
percentuais de participação de cada consorciada no Consórcio].

4. Pela presente FIANÇA, o BANCO FIADOR obriga-se perante o CREDOR, no VALOR DA

FIANÇA, e durante o período de VIGÊNCIA DA FIANÇA, como fiador solidário da AFIANÇADA

LICITANTE no caso de a LICITANTE descumprir quaisquer de suas obrigações decorrentes da

Lei ou do EDITAL, nas condições e no prazo estabelecido no EDITAL (“OBRIGAÇÃO

GARANTIDA”).

5. A FIANÇA terá o valor total de R$ [●] ([●] de reais) (“VALOR DA FIANÇA”).

6. A FIANÇA terá validade de 1 (um) ano como período de vigência, contados da data [●] à

data [●], inclusive ambas, (“VIGÊNCIA DA FIANÇA”).

7. O BANCO FIADOR compromete-se a efetuar os devidos pagamentos quando lhe forem

exigidos no prazo máximo de 48 (quarenta e oito) horas, contadas a partir do recebimento, pelo

BANCO FIADOR, da notificação escrita pelo CREDOR. A notificação deverá ser entregue em

[inserir endereço do BANCO FIADOR].

8. O BANCO FIADOR não alegará nenhuma objeção ou oposição da AFIANÇADA

LICITANTE ou por ela invocada para o fim de se escusar do cumprimento da obrigação

assumida perante o CREDOR nos termos desta FIANÇA.

9. O BANCO FIADOR obriga-se, antes de dar baixa contábil a FIANÇA, a obter do CREDOR,

a confirmação da liberação da AFIANÇADA LICITANTE em relação à OBRIGAÇÃO

GARANTIDA.

10. Na hipótese de o CREDOR ingressar em juízo para demandar o cumprimento da obrigação

a que se refere a presente FIANÇA, fica o BANCO FIADOR obrigado ao pagamento das

despesas arbitrais, judiciais ou extrajudiciais.

5

Concorrência Pública nº [•]

11. O BANCO FIADOR declara que a presente FIANÇA está devidamente contabilizada,

observando integralmente os regulamentos do Banco Central do Brasil atualmente em vigor,

além de atender aos preceitos da legislação bancária aplicável.

12. O BANCO FIADOR declara que os signatários deste instrumento, e seus eventuais

sucessores, estão autorizados a prestar a FIANÇA e o VALOR DA FIANÇA em nome do BANCO

FIADOR e em sua responsabilidade.

13. O BANCO FIADOR declara que seu capital social integralizado é de R$ [●] ([●]), estando

autorizado pelo Banco Central do Brasil e por seu Estatuto Social a expedir fianças e que o

VALOR DA FIANÇA se encontra dentro dos limites que lhe são autorizados pelo Banco Central

do Brasil.

14. O BANCO FIADOR e a AFIANÇADA LICITANTE expressamente renunciam os direitos

previstos nos artigos nos 827, 835, 837, 838 e 839 da Lei nº 10.406, de 10 de janeiro de 2002

(Código Civil Brasileiro) e art. 794 da Lei nº 13.105, 16 de março de 2015 (Código de Processo

Civil).

15. O BANCO FIADOR declara expressamente conhecer e aceitar os termos, disposições e

condições do EDITAL e seus ANEXOS.

16. O foro para toda e qualquer ação ou execução desta FIANÇA será, com renúncia expressa

a qualquer outro, por mais privilegiado, o do Distrito Federal.

17. Os termos que não tenham sido expressamente definidos neste documento terão os

significados a eles atribuídos no EDITAL.

[Assinaturas dos representantes legais do BANCO FIADOR]

[Nomes dos representantes legais do BANCO FIADOR]

[Razão Social do BANCO FIADOR]

Testemunhas:

Nome:  Nome:

R.G.:  R.G.:

6

Concorrência Pública nº [•]

Modelo nº 4

Modelo da PROPOSTA ECONÔMICA

[local], [•] de [•] de [•].

Ao

Município de Joaçaba
Av. XV de Novembro, 378, Centro
Joaçaba/SC, CEP 89.600-000

Ref.: EDITAL de CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº [●]/202[●] – Apresentação da PROPOSTA
ECONÔMICA

Prezados Senhores,

1. Atendendo à convocação do MUNICÍPIO de Joaçaba com relação ao certame em epígrafe,

apresentamos nossa PROPOSTA ECONÔMICA para execução do objeto da CONCORRÊNCIA

em referência.

1.1. Propomos, como DESCONTO que incidirá de forma linear tanto sobre o valor de

referência da CONTRAPRESTAÇÃO MENSAL a ser paga pelo PODER

CONCEDENTE e sobre o AUMENTO REAL do VALOR BÁSICO REFENCIAL, para

exploração dos SERVIÇOS objeto do presente certame licitatório, conforme definido

no EDITAL de CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº [●]/202[●], o valor percentual [•]% ([•]

por cento).

2. Declaramos, expressamente, que:

2.1. A presente PROPOSTA ECONÔMICA reflete a intenção desta LICITANTE e é

vinculante, irrevogável, irretratável e incondicional;

2.2. Foram levantados todos os investimentos, tributos, custos e despesas necessárias à

execução do CONTRATO, não existindo, posteriormente, qualquer despesa adicional

em separado, ficando, assim, por conta exclusiva e integral desta proponente;

2.3. Todos os investimentos necessários, serviços e demais características da

CONCESSÃO foram considerados, bem como as informações divulgadas foram

suficientes para a anuência e independência deste LICITANTE para a apresentação

desta PROPOSTA ECONÔMICA;

2.4. A presente PROPOSTA ECONÔMICA compreende a integralidade dos custos para

atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis

trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos

7

Concorrência Pública nº [•]

termos de ajustamento de conduta vigentes na DATA DE ENTREGA DAS

PROPOSTAS;

2.5. Concordamos, integralmente e sem qualquer restrição, com as condições da

contratação estabelecidas no EDITAL em referência;

2.6. A presente PROPOSTA ECONÔMICA é válida por 1 (um) ano, contado da DATA DE

ENTREGA DA PROPOSTA, conforme especificado no EDITAL;

2.7. Assumimos, desde já, a integral responsabilidade pela realização dos trabalhos em

conformidade com o disposto no EDITAL e demais obrigações do CONTRATO, pelos

regulamentos do MUNICÍPIO e por outros diplomas legais aplicáveis; e

2.8. Cumprimos integralmente todas as obrigações e requisitos contidos no EDITAL em

referência.

Atenciosamente,

________________________________________

[LICITANTE]

[representante(s) legal(is)]

8

Concorrência Pública nº [•]

Modelo nº 5

Carta de Declaração de Constituição de SPE

[local], [•] de [•] de [•].

Ao

Município de Joaçaba
Av. XV de Novembro, 378, Centro
Joaçaba/SC, CEP 89.600-000

Ref.: EDITAL de CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº [●]/202[●] – Declaração de Constituição de SPE

Prezados Senhores,

Em atendimento ao EDITAL em referência, a [LICITANTE], [qualificação], por seu(s)
representante(s) abaixo assinado(s), declara, sob as penas da legislação aplicável, que, caso
se torne a ADJUDICATÁRIA, constituirá SOCIEDADE DE PROPÓSITO ESPECÍFICO (SPE),
nos termos da legislação de regência.

Atenciosamente,

________________________________________

[LICITANTE]

[representante(s) legal(is)]

9

Concorrência Pública nº [•]

Modelo nº 6

Carta de Declaração de Ciência dos Termos do EDITAL

[local], [•] de [•] de [•].

Ao

Município de Joaçaba
Av. XV de Novembro, 378, Centro
Joaçaba/SC, CEP 89.600-000

Ref.: EDITAL de CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº [●]/202[●] – Declaração de Ciência dos Termos
do EDITAL

Prezados Senhores,

Em atendimento ao EDITAL em referência, a [LICITANTE], [qualificação], por seu(s)
representante(s) abaixo assinado(s), declara, sob as penas da legislação aplicável, que tem
ciência e aceita os termos do presente EDITAL.

Atenciosamente,

________________________________________

[LICITANTE]

[representante(s) legal(is)]

10

Concorrência Pública nº [•]

Modelo nº 7

Carta de Declaração de Regularidade ao Artigo 7º, XXXIII, da Constituição Federal

[local], [•] de [•] de [•].

Ao

Município de Joaçaba
Av. XV de Novembro, 378, Centro
Joaçaba/SC, CEP 89.600-000

Ref.: EDITAL de CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº [●]/202[●] – Declaração de Regularidade ao
Artigo 7º, XXXIII, da Constituição Federal

Prezados Senhores,

Em atendimento ao EDITAL em referência, a [LICITANTE], [qualificação], por seu(s)
representante(s) abaixo assinado(s), declara, sob as penas da legislação aplicável, por si, por
seus sucessores e cessionários, que se encontra em situação regular perante o Ministério da
Economia, no que se refere à observância do disposto no inciso XXXIII, do artigo 7º, da
Constituição Federal.

Atenciosamente,

________________________________________

[LICITANTE]

[representante(s) legal(is)]

11

Concorrência Pública nº [•]

Modelo nº 8

Carta de Declaração de Inexistência de Fato Impeditivo da Participação na LICITAÇÃO

[local], [•] de [•] de [•].

Ao

Município de Joaçaba
Av. XV de Novembro, 378, Centro
Joaçaba/SC, CEP 89.600-000

Ref.: EDITAL de CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº [●]/202[●] – Declaração Inexistência de Fato
Impeditivo da Participação na LICITAÇÃO

Prezados Senhores,

Em atendimento ao EDITAL em referência, a [LICITANTE], [qualificação], por seu(s)
representante(s) abaixo assinado(s), declara, sob as penas da legislação aplicável, que não está
impedida de participar de licitações públicas, nem se enquadra em qualquer das vedações
previstas no EDITAL.

Atenciosamente,

________________________________________

[LICITANTE]

[representante(s) legal(is)]

12

Concorrência Pública nº [•]

Modelo nº 9

Carta de Declaração Formal de Expressa Submissão à Legislação Brasileira e de

Renúncia de Reclamação por via Diplomática

[local], [•] de [•] de [•].

Ao

Município de Joaçaba
Av. XV de Novembro, 378, Centro
Joaçaba/SC, CEP 89.600-000

Ref.: EDITAL de CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº [●]/202[●] – Declaração Formal de Expressa
Submissão à Legislação Brasileira e de Renúncia de Reclamação por Via Diplomática

Prezados Senhores,

Em atendimento ao EDITAL em referência, a [LICITANTE], [qualificação], caracterizada como
LICITANTE estrangeira, por seu(s) representante(s) abaixo assinado(s), declara, para os
devidos fins, sua formal e expressa submissão à legislação brasileira e renúncia integral de
reclamar, por quaisquer motivos de fato ou de direito, por via diplomática.

Atenciosamente,

________________________________________

[LICITANTE]

[representante(s) legal(is)]

13

Concorrência Pública nº [•]

Modelo nº 10

Declaração de Cumprimento das Normas de Reservas de Cargos

[local], [•] de [•] de [•].

Ao

Município de Joaçaba
Av. XV de Novembro, 378, Centro
Joaçaba/SC, CEP 89.600-000

Ref.: EDITAL de CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº [●]/202[●] – Declaração de Cumprimento das
Normas de Reservas de Cargos

Prezados Senhores,

Em atendimento ao EDITAL em referência, a [LICITANTE], [qualificação], por seu(s)
representante(s) abaixo assinado(s), sob as penas da legislação aplicável, em atendimento ao
disposto no art. 63, IV, da Lei Federal nº 14.133/2021, declara que cumpre as exigências de
reservas de cargos para pessoas com deficiência e para reabilitado da Previdência Social,
previstas em lei e em outras normas específicas.

Atenciosamente,

________________________________________

[LICITANTE]

[representante(s) legal(is)]